per circulum anni, sive Lectionarium. - Incipit : « Domi-

« nica i
a in Adventu. Ad Romanos. Fratres scientes quia

« hora est. - Desinit : « Et dices eis ossa arida ...» [Lectio

Ezechielis.] — xu e siècle, sub fine.

Ecrit sur deux colonnes de vingt lignes, légèrement tracées en noir, en

grosse minuscule, avec rubriques; initiales majuscules en rouge vermillon et

bleu outremer à filets et festons de couleur alternante. — Vélin fort et jaune,

sali par l'usage; mutilé à la fin; dépouillé de sa reliure.— i£3 feuillets cotés.

102. (Liturgie, 18.) In-folio sur vélin. - Evangelia per an-

num. - Incipit : « Dominica prima Adventus Domini se-

« cundum Matheum. » - Desinit : « Dum autem irent emere,

« venit spon » — xiv
e siècle.

« Monasterii Sancti Vitoni Virdunensis. Alter codex 7. » - Ecrit sur deux

colonnes de vingt-deux lignes, en grosse minuscule, avec rubriques; grandes

initiales majuscules en rouge, bleu et or, avec festons de couleur. - Vélin

mince, souple et jaune, taché d'humidité. Reliure en basane mouchetée avec

nervures. Titre frappé, ut supra.

103. (Liturgie, 19.) In-quarto sur vélin. - Lectiones evan-

geliorum. - Incipit : « In vigilia Natalis Domini secundum

« Matheum. In illo tempore cum esset desponsata. » - De-

sinit : « Et glorificent patrem vestrum qui in celis est. » —

« Ex monasterio Sancti Agerici,congregationis sanctorum Vitoni et Hidulphi. »

- Ecrit à longues lignes, vingt-quatre à la page, en belle minuscule, avec ru-
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briques et initiales majuscules en rouge minium; en tête, une plus grande

majuscule à double trait sur fond vert. Sur les deux premières gardes on a

transcrit quelques prières et évangiles. —Vélin fort, assez souple et jaune. Re-

liure en peau de truie gaufrée à deux nervures, avec trace de fermoir.

N° 104. (Liturgie, 20.) In-quarto sur vélin. - « Liber epistolarum

« totius anni secundum usum insignis ecclesiae Virdunen-

«sis, quem scripsit humillimus et obsequentissimus ejus-

« dem ecclesiae bassus Remygius Richard. Anno Domini

« 1672.»

Provient de la cathédrale. — Ecrit à longues lignes en écriture moulée, avec

rubriques, initiales de couleur et fleurons grossiers; le titre en lignes alter-

nantes rouges et bleues. En tête on trouve une dédicace du copiste : « A mes-

sieurs, messieurs les vénérables, doien , chanoines, chapitre de l'église

« cathédrale de Verdun. » -Vélin fort et jaune. Les deux plats de la couverture

et les derniers feuillets ont été arrachés; dos à nervures en basane. Titre